
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 3º Trimestre / 2019 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

10.730.500,00
23.644.000,00
98.643.000,00

133.017.500,00
23.923.000,00

109.094.500,00

9.513.072,08
17.677.715,34
66.164.740,10
93.355.527,52
16.588.177,28
76.767.350,24

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 33.254.375,00 23.338.881,88

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

39.863.241,17
11.331.510,52
4.608.730,65

23.923.000,00

29,97 %
8,52 %
3,46 %

17,98 %

29.942.133,26
9.543.291,01
3.810.664,97

16.588.177,28

32,07 %
10,22 %
4,08 %

17,77 %

28.563.036,14
8.681.248,82
3.293.610,04

30,60 %
9,30 %
3,53 %

27.012.359,52
7.484.102,49
2.940.079,75

28,94 %
8,02 %
3,15 %

16.588.177,28 17,77 % 16.588.177,28 17,77 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 218,99 0,00 % 218,99 0,00 % 218,99 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

440,67

0,00

0,00 %

0,00 %

440,67 0,00 % 440,67 0,00 %

0,00 0,00 % 464.900,59 0,50 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

29.941.473,60
9.542.850,34
3.810.445,98

16.588.177,28

32,07 %
10,22 %
4,08 %

17,77 %

28.562.376,48
8.680.808,15
3.293.391,05

30,60 %
9,30 %
3,53 %

26.546.799,27
7.483.661,82
2.939.860,76

28,44 %
8,02 %
3,15 %

16.588.177,28 17,77 % 16.123.276,69 17,27 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

440,67 440,67 440,67

218,99 218,99 218,99

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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